
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

노인장애인과 348,000,638 346,468,703 1,531,935

국 220,358,892 219,390,892 968,000

균 2,139,461 2,139,461 0

시 70,610,753 70,291,605 319,148

교 774,000 774,000 0

구 54,117,532 53,872,745 244,787

노인 복지 증진 262,930,804 262,878,278 52,526

국 175,975,618 175,975,618 0

균 2,139,461 2,139,461 0

시 51,944,721 51,904,838 39,883

교 774,000 774,000 0

구 32,097,004 32,084,361 12,643

노인복지 증진사업 222,974,753 222,973,193 1,560

국 160,997,499 160,997,499 0

균 2,084,546 2,084,546 0

시 40,444,865 40,443,305 1,560

구 19,447,843 19,447,843 0

노인복지시설 종사자 급식비 지원(맞춤돌봄,응급) 14,040 12,480 1,560

시 14,040 12,480 1,560

307 민간이전 14,040 12,480 1,560

시 14,040 12,480 1,560

11 사회복지사업보조 14,040 12,480 1,560

○노인복지시설 종사자 급식비 지원(성립전
포함) 14,040 12,480 1,560

시 14,040 12,480 1,560

노인일자리 사업 30,141,911 30,123,791 18,120

국 14,597,169 14,597,169 0

시 7,672,277 7,654,157 18,120

구 7,872,465 7,872,465 0

노인인력개발센터 운영지원 705,188 704,108 1,080

시 208,063 206,983 1,080

구 497,125 497,125 0

307 민간이전 705,188 704,108 1,080

시 208,063 206,983 1,080

구 497,125 497,125 0

10 사회복지시설법정운영비보조 705,188 704,108 1,080

○노인인력개발센터 종사자 급식비 및 관리
자 수당(성립전 포함)

10,920 9,840 1,080

시 10,920 9,840 1,080

노인일자리 전담인력(기간제) 처우개선비 78,140 72,260 5,880

시 78,140 72,260 5,880

307 민간이전 77,940 72,060 5,880

시 77,940 72,060 5,880

경정 14,040,000원

경정 10,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 77,940 72,060 5,880

○노인일자리 전담인력(기간제) 급식비(성립
전 포함) 52,920 47,040 5,880

시 52,920 47,040 5,880

노인일자리 수행기관 사업운영 지원 143,640 143,280 360

시 74,190 73,830 360

구 69,450 69,450 0

307 민간이전 143,640 143,280 360

시 74,190 73,830 360

구 69,450 69,450 0

10 사회복지시설법정운영비보조 143,640 143,280 360

○노인일자리 수행기관 종사자 급식비(성립
전 포함) 3,240 2,880 360

시 3,240 2,880 360

인천형 어르신 새 일자리 공모 사업 10,800 0 10,800

시 10,800 0 10,800

307 민간이전 10,800 0 10,800

시 10,800 0 10,800

11 사회복지사업보조 10,800 0 10,800

○인천형 어르신 새 일자리 공모사업(성립전)
10,800 0 10,800

시 10,800 0 10,800

노인복지 시설지원 9,794,056 9,761,210 32,846

국 380,950 380,950 0

균 54,915 54,915 0

시 3,827,579 3,807,376 20,203

교 774,000 774,000 0

구 4,756,612 4,743,969 12,643

노인여가복지시설 종사자 급식비 및 관리자수당 61,080 54,960 6,120

시 61,080 54,960 6,120

307 민간이전 61,080 54,960 6,120

시 61,080 54,960 6,120

10 사회복지시설법정운영비보조 61,080 54,960 6,120

○노인여가복지시설 종사자 급식비 및 관리
자수당(성립전 포함)

61,080 54,960 6,120

시 61,080 54,960 6,120

재가노인복지시설 운영지원 855,674 828,948 26,726

시 439,017 424,934 14,083

구 416,657 404,014 12,643

307 민간이전 855,674 828,948 26,726

시 439,017 424,934 14,083

구 416,657 404,014 12,643

10 사회복지시설법정운영비보조 855,674 828,948 26,726

경정 52,920,000원

경정 3,240,000원

10,800,000원

경정 61,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

○재가노인복지시설 운영지원
833,314 808,028 25,286

시 416,657 404,014 12,643

구 416,657 404,014 12,643

○재가노인복지시설(등외자) 급식비 및 관리
자 수당 17,760 16,320 1,440

시 17,760 16,320 1,440

장애인 복지 증진 82,908,672 81,429,263 1,479,409

국 44,383,274 43,415,274 968,000

시 18,666,032 18,386,767 279,265

구 19,859,366 19,627,222 232,144

장애인 복지증진 사업 70,586,757 69,202,400 1,384,357

국 44,286,188 43,318,188 968,000

시 13,311,555 13,102,626 208,929

구 12,989,014 12,781,586 207,428

서구발달장애인평생교육센터 종사자 처우개선비 45,520 44,020 1,500

시 45,520 44,020 1,500

307 민간이전 45,520 44,020 1,500

시 45,520 44,020 1,500

10 사회복지시설법정운영비보조 45,520 44,020 1,500

○발달장애인 평생교육센터 종사자 복지점수
(성립전 포함) 9,850 8,350 1,500

시 9,850 8,350 1,500

발달장애인 방과후 돌봄서비스 1,278,572 824,286 454,286

국 895,000 577,000 318,000

시 191,786 123,643 68,143

구 191,786 123,643 68,143

307 민간이전 1,278,572 824,286 454,286

국 895,000 577,000 318,000

시 191,786 123,643 68,143

구 191,786 123,643 68,143

11 사회복지사업보조 1,278,572 824,286 454,286

○발달장애인 방과후 돌봄 서비스
1,278,572 824,286 454,286

국 895,000 577,000 318,000

시 191,786 123,643 68,143

구 191,786 123,643 68,143

발달장애인 주간활동서비스 3,342,857 2,414,286 928,571

국 2,340,000 1,690,000 650,000

시 501,429 362,143 139,286

구 501,428 362,143 139,285

307 민간이전 3,342,857 2,414,286 928,571

국 2,340,000 1,690,000 650,000

시 501,429 362,143 139,286

경정 833,314,000원

경정 17,760,000원

경정 9,850,000원

경정 1,278,572,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

구 501,428 362,143 139,285

11 사회복지사업보조 3,342,857 2,414,286 928,571

○발달장애인 주간활동 서비스(성립전 포함)
3,342,857 2,414,286 928,571

국 2,340,000 1,690,000 650,000

시 501,429 362,143 139,286

구 501,428 362,143 139,285

장애인 복지시설 지원 12,321,915 12,226,863 95,052

국 97,086 97,086 0

시 5,354,477 5,284,141 70,336

구 6,870,352 6,845,636 24,716

장애인종합복지관 운영 1,584,189 1,553,689 30,500

시 1,584,189 1,553,689 30,500

307 민간이전 1,584,189 1,553,689 30,500

시 1,584,189 1,553,689 30,500

10 사회복지시설법정운영비보조 1,543,189 1,512,689 30,500

○장애인종합복지관 운영
1,543,189 1,512,689 30,500

시 1,543,189 1,512,689 30,500

장애인주간보호시설 운영 1,597,293 1,547,861 49,432

시 798,647 773,931 24,716

구 798,646 773,930 24,716

307 민간이전 1,597,293 1,547,861 49,432

시 798,647 773,931 24,716

구 798,646 773,930 24,716

10 사회복지시설법정운영비보조 1,597,293 1,547,861 49,432

○장애인주간보호시설 운영(5개소)
1,597,293 1,547,861 49,432

시 798,647 773,931 24,716

구 798,646 773,930 24,716

지역사회재활시설 종사자 지원 89,850 83,250 6,600

시 89,850 83,250 6,600

307 민간이전 89,850 83,250 6,600

시 89,850 83,250 6,600

10 사회복지시설법정운영비보조 89,850 83,250 6,600

○지역사회재활시설 종사자 급식비 및 관리
자 수당 지원 65,400 58,800 6,600

시 65,400 58,800 6,600

장애인 자립생활센터 지원 442,656 441,696 960

국 67,386 67,386 0

시 193,656 192,696 960

구 181,614 181,614 0

307 민간이전 442,656 441,696 960

국 67,386 67,386 0

경정 3,342,857,000원

경정 1,543,189,000원

경정 1,597,293,000원

경정 65,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

시 193,656 192,696 960

구 181,614 181,614 0

10 사회복지시설법정운영비보조 442,656 441,696 960

○장애인 자립생활센터 종사자 급식비 및 관
리자 수당 8,640 7,680 960

시 8,640 7,680 960

장애인공동생활가정 종사자 지원 13,620 12,540 1,080

시 13,620 12,540 1,080

307 민간이전 13,620 12,540 1,080

시 13,620 12,540 1,080

10 사회복지시설법정운영비보조 13,620 12,540 1,080

○장애인공동생활가정 종사자 급식비
9,720 8,640 1,080

시 9,720 8,640 1,080

장애인직업재활시설 종사자 지원(7개소) 69,230 64,310 4,920

시 69,230 64,310 4,920

307 민간이전 69,230 64,310 4,920

시 69,230 64,310 4,920

10 사회복지시설법정운영비보조 69,230 64,310 4,920

○장애인직업재활시설 종사자 급식비 및 관
리자 수당 52,680 47,760 4,920

시 52,680 47,760 4,920

구립장애인직업재활시설 위탁운영 대행사업 4,541,080 4,539,520 1,560

시 421,202 419,642 1,560

구 4,119,878 4,119,878 0

308 자치단체등이전 4,509,750 4,508,190 1,560

시 421,202 419,642 1,560

구 4,088,548 4,088,548 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,509,750 4,508,190 1,560

○구립장애인직업재활시설 급식비 및 관리자
수당 15,240 13,680 1,560

시 15,240 13,680 1,560

경정 8,640,000원

경정 9,720,000원

경정 52,680,000원

경정 15,240,000원


